1

令和６年度 第１２回みやま市教育委員会定例会 会議録

◆召集日時  令和７年３月２４日 午前１０時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 第４会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 待 鳥 博 人

・委員  井 上 正 明

・委員  北 原 八州子

・委員  大 塚 美智惠

・委員  宮本   篤

２．欠席委員（０名）

３．事務局出席者（１８名）

・教育部長 堤   則勝

・教育総務課長 河野  成嗣

・学校教育課長 松尾  郁代

・指導室長 姉川 左希子

・社会教育課長 村井  美和

・学校教育課主任参事補佐 藤吉  裕治

・社会教育課長補佐兼文化財係長 猿渡  真弓

・教育総務課総務担当係長 畠野  和江

・教育総務課学校再編推進担当係長 中島  豊晴

・教育総務課学校施設担当係長 今村  幸助

・学校教育課学務担当係長 高木  美和

・学校教育課学校給食担当係長 有富  隆二

・社会教育課社会教育担当係長 江口 貴美子

・社会教育課スポーツ担当係長 藤本  秀治

・社会教育課地域学校協働活動推進担当係長 河野 美咲子

・社会教育課図書係長 荒木  洋子

・指導室主任指導主事 上田  理彰

・教育研究所長 屋形  朋子

４．傍聴人（０名）

2

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

（４）議案第３５号 みやま市教育研究所管理規則の一部を改正する規則の

制定について

（５）議案第３６号 みやま市学校運営協議会制度規則の一部を改正する規

則の制定について

（６）議案第３７号 みやま市立みやま中学校校舎整備基本計画の策定につ

いて

（７）議案第３８号 みやま市通級指導教室の設置及び実施に関する要綱の

一部を改正する告示の制定について

（８）議案第３９号 みやま市立中学校部活動指導員の配置に関する規則の

一部を改正する規則の制定について

（９）議案第４０号 みやま市教育委員会指導主事の任命について

（１０）議案第４１号 みやま市教育研究所所長等の任命について

（１１）議案第４２号 みやま市共同学校事務室の室長等の任命について

（１２）議案第４３号 学校医及び学校薬剤師の委嘱について

（１３）議案第４４号 みやま市立図書館雑誌スポンサー制度実施要綱の制定

について

（１４）議案第４５号 みやま市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則

の制定について

（１５）議案第４６号 みやま市立図書館長の任命について

（１６）議案第４７号 みやま市スポーツ推進委員の委嘱について

（１７）議案第４８号 みやま市公民館運営審議会委員の委嘱について

（１８）議案第４９号 みやま市中央公民館長（地区公民館長兼務）の任命に

ついて

（１９）議案第５０号 みやま市生涯学習専門員の任命について

（２０）議案第５１号 みやま市地域学校協働活動推進員の任命について

（２１）議案第５２号 みやま市社会教育指導員の任命について

（２２）議案第５３号 みやま市地域活動指導員の任命について

（２３）議案第５４号 みやま市あいさつ運動推進室長の委嘱について

（２４）議案第５５号 みやま市あいさつ運動副推進室長の委嘱について

（２５）報告事項

（２６）次回教育委員会について

3

【午前１０時００分 開会】

【教育長】

今年度最後の定例教育委員会となった。

教育委員の皆様には教職員の人事異動に関する臨時教育委員会など、ご多用な

中、ご出席いただいた。内示に際しての混乱は生じていない。

昨年に発生した、市内小学校での学校給食事故を受け、本来安全・安心が担保

されている学校で起こったことを重く受け止め、再発防止への取り組みをまとめ

ている。その一環として２月２６日を学校安全の日と位置付け、市内全小中学校

で事故を振り返り、事故を忘れない、二度と事故を起こさないことを、各学校で

取り組んだ。

さて、先日行われた市内小学校、中学校の卒業式は厳粛な中にも、感動がちり

ばめられ、小学校での呼びかけや、中学校での送辞、答辞などでは、児童生徒の

学校に対する思いが体現され、涙の卒業式だったとのことだった。

また、みやま市３月議会では、市長施政方針の中で、来年度もワンヘルス推進

が重点施策として位置付けられた。その中でもワンヘルス教育は重きをなすもの

である。小中学校での教育課程に取り入れた、系統的な学びは、全国初の試みと

して期待されている。ワンヘルスは福岡県の重点施策としても推進され、ワンヘ

ルスセンターの工事が令和７年度から始まり、令和９年度にみやま市で稼働する

ワンヘルスセンターは福岡県の拠点となる。市内全小中学校では教科書や、先行

事例もない中でしっかり取り組んでいただいた。

最後に、３月３１日付でご退任される宮本篤教育委員は２期８年にわたり、み

やま市の教育行政に御貢献いただきました。お礼申し上げます。私も３月３１日

付で退任いたします。教育委員の皆様のご指導、ご支援にお礼申し上げます。

先日の議会で、藤岡育代教育長並びに松尾清教育委員の就任が同意されました。

みなさま、本当にありがとうございました。

 それではただ今より令和６年度第１２回みやま市教育委員会定例会を開会い

たします。

日程第１  第１２回みやま市教育委員会定例会の会期は１日間とする。

…全員同意

日程第２  会議録作成者は、教育総務課総務担当係長 畠野 和江とする。

…全員同意

日程第３  会議録署名委員の指名については、教育長と大塚委員とする。

…全員同意

4

日程第４  議案第３５号

 ■みやま市教育研究所管理規則の一部を改正する規則の制定につ

いて

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第５  議案第３６号

 ■みやま市学校運営協議会制度規則の一部を改正する規則の制定

について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第６  議案第３７号

 ■みやま市立みやま中学校校舎整備基本計画の策定について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【井上委員】 ・体育館の空調はどのような予定か。

【教育総務課長】 ・国の補助金も充実してきているが、多くの費用が必要と

なるため、据え置き型のクーラーやスポットクーラーな

どで対応できないかと思っている。

【井上委員】 ・避難所として利用することも考える必要はないか。

【教育総務課長】 ・避難所は空調の設置されている校舎を利用しているが、

大規模災害では体育館の利用も考えられる。財政面も考

えなくてはいけない。

【教育長】 ・今後、県立高校等の体育館には空調が設置される予定で

ある。そのような動向も注視しながら柔軟性を持つ必要

があるだろう。

【宮本委員】 ・通級指導教室さくらについて、受入人数が増えているが、

5

今後、建物や場所の見直しが必要だと思う。今回の統合

予算にさくらの費用も盛り込むことはできないだろうか。

【教育総務課長】 ・児童生徒数の動向を見ると、今後、空き教室も増えてく

る。その教室を活用するなどの工夫も考えたい。

【宮本委員】 ・学校の老朽化、統廃合と通級指導教室さくらの予算確保

をそれぞれやっていると人手も時間もかかってしまう。

まとめて効率的に対応できないものだろうか。

【学校教育課長】 ・まず、さくらの今後の方針を打ち出す必要があるため、

今は難しいだろう。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第７  議案第３８号

 ■みやま市通級指導教室の設置及び実施に関する要綱の一部を改

正する告示の制定について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【井上委員】 ・特別支援学級で指導することと巡回による指導はどのよ

うに違うのか。

【学校教育課長】 ・特別支援学級は、その学級に在籍し担任の先生もいる。

巡回による指導は、通常学級に在籍している児童生徒が、

苦手とする教科の時間のみ、巡回している先生の指導を

受けるというものである。

【井上委員】 ・必要としている児童は何人くらいいるのか。

【学校教育課長】 ・小学校で１８名いる。

  これまで通り、南小学校にも通級指導教室を設置するた

め、南小学校まで送り迎えができる場合は、今後も南小

学校で指導を受けることができる。

  南小学校までの送り迎えが難しい場合などは、在籍校で

も指導を受けることができるようになる。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

6

日程第８  議案第３９号

 ■みやま市立中学校部活動指導員の配置に関する規則の一部を改

正する規則の制定について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【井上委員】 ・今後の方針はどうなっているか。

【学校教育課長】 ・当市では地域の受入体制は厳しい状況である。まずは拠

点校方式や合同方式を考えていきたい。

【教育長】 ・熊本県では学校で部活動を行う方針であり、兵庫県では

地域に移行する方針である。県下でも状況が違うが、当

市では地域に全てお任せするのは難しい。

【大塚委員】 ・指導員は何名いるのか。

【学校教育課長】 ・令和６年度の実績では４校で１７名いる。

【井上委員】 ・顧問はいないのか。

【学校教育課長】 ・顧問は別にいる。

【井上委員】 ・義務教育のことなので、国がきちんと方針を決めるべき

はないだろうか。

【教育長】 ・学校給食費についても同様だろう。

【宮本委員】 ・部活動指導員の報酬について、月額１２，０００円が上

限ということは、月に１２時間しかお願いできないのか。

【学校教育課長】 ・現状、１２時間を超えるような勤務はされていない。

【大塚委員】 ・土日に試合の引率をする場合は６時間程度の時間になる

だろうが、それでも上限１２時間で足りるのか。

【学校教育課長】 ・規則上、１２時間が限度であることを伝えている。

【北原委員】 ・試合の引率をしたりすると１２時間を超えることがある

と思うが、超えた分はボランティアになってしまう。

【学校教育課長】 ・県の補助金を貰っているため、１２，０００円の上限を

設けざるを得ない。今後の部活動の考え方次第では、

  １２，０００円の上限を設けず、市単独のお金で対応す

ることも考えなくてはいけない。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

7

日程第９  議案第４０号

 ■みやま市教育委員会指導主事の任命について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１０ 議案第４１号

 ■みやま市教育研究所所長等の任命について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１１ 議案第４２号

 ■みやま市共同学校事務室の室長等の任命について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１２ 議案第４３号

 ■学校医及び学校薬剤師の委嘱について

【学校教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

8

日程第１３ 議案第４４号

 ■みやま市立図書館雑誌スポンサー制度実施要綱の制定について

【社会教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【宮本委員】 ・スポンサーの期間は１年間となるのか。

【社会教育課長】 ・１年間の期間であり、中止の意向がなければ翌年も自動

更新となる。

【井上委員】 ・他にもやっている自治体はあるのか。

【社会教育課長】 ・近隣でもやっている自治体は多い。

【井上委員】 ・収支はどうか。

【社会教育課長】 ・１年間の購読で２から３万円かかる雑誌もある。その費

用を負担してもらうことになればとても助かる。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１４ 議案第４５号

 ■みやま市立図書館条例施行規則の一部を改正する規則の制定に

ついて

【社会教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

【社会教育課長】 ・ＶＨＳやＤＶＤの動画資料を団体に貸し出しできないこ

とになる。

【井上委員】 ・貸し出しは多いのか。

【社会教育課長】 ・新しい資料も購入しており、貸し出しは多い。

【教育長】 ・放課後児童クラブや公民館への貸し出しが多いのか。

【社会教育課長】 ・放課後児童クラブや福祉施設への貸し出しが多い。施設

では利用者を集めた上映会というかたちになるため、業

者からの指摘もあり、著作権の問題から貸し出しができ

なくなった。

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

9

日程第１５ 議案第４６号

 ■みやま市立図書館長の任命について

【社会教育課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１６ 議案第４７号

 ■みやま市スポーツ推進委員の委嘱について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１７ 議案第４８号

 ■みやま市公民館運営審議会委員の委嘱について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第１８ 議案第４９号

 ■みやま市中央公民館長（地区公民館長兼務）の任命について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

10

日程第１９ 議案第５０号

 ■みやま市生涯学習専門員の任命について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２０ 議案第５１号

 ■みやま市地域学校協働活動推進員の任命について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２１ 議案第５２号

 ■みやま市社会教育指導員の任命について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２２ 議案第５３号

 ■みやま市地域活動指導員の任命について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

11

日程第２３ 議案第５４号

 ■みやま市あいさつ運動推進室長の委嘱について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２４ 議案第５５号

 ■みやま市あいさつ運動副推進室長の委嘱について

【教育総務課長】 －提案理由の説明－

【教育長】 ・質疑等ありませんか。

 －質疑なし－

【教育長】 ・議案通り可決してよろしいですか。

「異議なし」

…可決

日程第２５ 報告事項

■教育部長

【教育部長】 ・３月定例議会について

   ３月１８日まで２０日間の日程で行われた。３日と４日

の一般質問において、教育部に関しては吉原議員、中島

議員、森議員の３名から質問があった。

  みやま中学校の設置条例や補正予算、令和７年度予算が

可決された。

     ■教育総務課

【教育総務課長】 ・入学式告辞者について

  ・令和７年度教育委員会定例会の日程について

 ・年度末、年度初めの行事について

 ・高田小学校体育館工事について

  校舎と新設体育館を結ぶ渡り廊下について、基礎・躯体

工事の協議を行った。春休み期間中の工事に伴い、学校

敷地内道路を通行止めとする。

12

     ■学校教育課

【学校教育課長】 ・学校給食費の半額助成について

  給食事故を受けた取組として、緊急通報システムを導入

する必要があり、人命を優先するためにも、緊急通報シ

ステムの導入を優先したい。よって令和７年度の学校給

食費の助成については、今年度と同様とする。

 ・提言を受けた取組内容について

   ２月２６日のみやま市学校安全の日に全校で集会等を行

い、主に給食に関する取り組みを行った。

  普通救命講習については、明日、２７日で全職員の受講

が完了する。

  みやま市学校給食献立委員会の会則を設けることとし、

委員会に有識者として県の方の参加をいただき、意見を

もらうこととしたい。

     ■指導室

【指導室長】 ・ワンヘルス教育について

   ワンヘルス教育で「みやまの宝発見」のパンフレットと

ワンヘルス教育実践事例集を作成した。また、各学校の

取り組みを掲載したワンヘルスマップを作成し、公民館

や道の駅に設置し、ワンヘルス教育を発信していきたい。

  県の自然教育課と連携して教育プログラムを作成してい

る。１１月２０日の瀬高小学校の発表において、県と連

携した授業を公開したい。

     ■社会教育課

【社会教育課長】 ・イベントについて

   ３月９日のみやま旗争奪九州選抜少年剣道大会にて、小

学校１校が決勝リーグに、瀬高中学校がベスト８に進ん

だ。

  ３月２０日にスポーツ協会主催でさくらウォークが開催

された。清水山ロードレースに代わるイベントとして企

画され、市内外から約１５０名の参加があり、好評であ

った。

  ３月２２日にみやま市少年少女合唱団を設立した。令和

13

８年には与田凖一生誕１２０周年に合わせてイベントを

企画しており、そこでの合唱披露および与田凖一児童文

学まつりでの合唱披露に向けて、２年間に限定して市が

主導して活動する。

【教育長】 ・報告事項を以上で終了する。全体を通して質疑等お受け

したい。

【宮本委員】 ・小中学校９年間の給食について、アレルギー改善や免疫

力向上などの体質改善のコンセプトを設けることはでき

ないか。ワンへルスとの関連やオンリーワンの特色があ

ることで、給食費無償化とは別に差別化することができ

るのではないか。

【学校教育課長】 ・今までと違った側面で学校給食をアピールすることは大

事だと思う。アレルギー対応で言うと、アレルギー食材

の除去というだけで厳しい状況にあるので、体質改善ま

では難しいと思う。まずはおいしい給食を実施するとい

うことを重視したい。家庭と学校の両輪でやっていかな

くてはいけないところとも思う。

【学校教育課学校給食担当係長】 ・年に一回、アレルギー会議を行っている。保護者とも話

しながら、食材の提供について検討をしている。今後も

より連携して進めていきたい。

日程第２６ 次回教育委員会について

       ◎臨時会 令和７年４月１日（火）午後１４時３０分～

【教育長】  これで本日の日程は全て終了しました。

令和６年度第１２回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午前１１時３９分 閉会】